МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 29»

ПРИКАЗ

от   15.08. 2020 г.                                                          №   65

О создании структурного подразделения

Центр образования цифрового

и гуманитарного профилей «Точка роста»

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 17.12.2019 № р-133 (ред.

от 15.01.2020) "Об утверждении методических рекомендаций по созданию (обновлению)

материально-технической базы общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах, для формирования у обучающихся современных

технологических и гуманитарных навыков при реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в рамках

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата

федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование" и

признании утратившим силу Распоряжения Минпросвещения России от 1 марта 2019 г. №

р-23 "Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого

взаимодействия", распоряжения правительства Тульской области от 05.07.2019г. №439-р

«Об утверждении Концепции создания в Тульской области Центров образования

цифрового и гуманитарного профилей», приказа комитета по образованию администрации

муниципального образования Богородицкий район от 05.03.2020 г. №80 «Об определении

общеобразовательного учреждения, на базе которого в 2020г. будет создан Центр

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать структурное подразделение Центр образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» (далее Центр) с целью совершенствования

условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего

общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий,

обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей; обновления

содержания и методов обучения по учебным предметам «Информатика», «Основы

безопасности жизнедеятельности» и предметной области «Технология».

2.Утвердить Положение о Центре (Приложение 1).

3.Назначить с 01.09.2020г. руководителем Центра Птицину А.В., учителя

русского языка и литературы.

4.Утвердить порядок решения вопросов материально-технического и

имущественного характера Центра (Приложение 2).

5.Утвердить функции Центра по обеспечению реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного,

технического и гуманитарного профилей (Приложение 3).

6. Руководителю Центра, Птициной А.В. разработать план учебно-

воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре на первое

полугодие 2020-2021 года до 07.09.2020 г., учитывая  приказ по МОУ СШ № 29 от

01.07.2020 г. №47 «Об утверждении Порядка организации работы в условиях

распространения коронавирусной инфекции».

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу от 15.08.2020 № 65

Положение

о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»

1. Общие положения

1.1.Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

(далее — Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного

профилей.

1.2.Центр является структурным подразделением муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 29» (далее — Учреждение) и не

является юридическим лицом.

1.3.В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Учреждения,

другими нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития

Центра на текущий год, планами работы, утвержденными руководителем Учреждения,

настоящим Положением.

1.4.Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основными целями деятельности Центра являются:

-создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного

общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания,

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей;

-обновление содержания и совершенствование методов обучения по учебным

предметам «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» и предметной

области «Технология».

2.2.Задачами Центра являются:

2.2.1.реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности», предметной

области «Технология», в том числе обеспечение внедрения обновленного содержания и

методов обучения по основным общеобразовательным программам в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»;

2.2.2.разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей, а также иных

программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся, в том числе в каникулярный

период;

2.2.3.реализация и участие в реализации образовательных программ основного

общего образования в сетевой форме;

2.2.4.создание целостной системы дополнительного образования в Центре,

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью

содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических

подходов;

2.2.5.вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.6.организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.7.реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в

области цифровых и гуманитарных технологий;

2.2.8.содействие развитию медиаграмотности обучающихся, школьных цифровых

медиаресурсов;

2.2.9.содействие созданию и развитию общественного движения школьников,

направленного на личностное развитие, повышение их социальной активности и

мотивации к творческой деятельности;

2.2.10.содействие развитию шахматного образования;

2.2.11.реализация мер по непрерывному развитию педагогических работников и

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и

педагогических работников Центра «Точка роста», реализующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы.

Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением Учреждения,

входит в состав федеральной сети Центров образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» и функционирует как:

-образовательный центр, реализующий основные и дополнительные

общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического,

гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обучающихся и их

родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках

реализации этих программ;

-выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных

компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой

самореализации детей, педагогов, родительской общественности.

2.2.12.Центр взаимодействует с:

-различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

-иными образовательными организациями, входящими в состав региональной и

федеральной сетей Центров «Точка роста»;

-обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся с

применением дистанционных образовательных технологий.

3.1. Образование и прекращение Центра как структурного подразделения

образовательной организации относится к компетенции учредителя образовательной

организации по согласованию с руководителем Учреждения.

3.2.Руководитель Учреждения назначает локальным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей руководителя

Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей, либо по

совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен педагог

образовательной организации в соответствии со штатным расписанием, либо по

совместительству.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.3.Руководитель Центра обязан:

3.3.1.осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2.согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов

Центра с директором образовательной организации;

3.3.3.представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.4.отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра.

3.3.5.выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется руководителем

Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.4.1.осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2.по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3.осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4.по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5.осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

3.4.Руководитель Центра вправе:

3.4.1.осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2.по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3.осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4.по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5.осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу от 15.08.2020 № 65

Порядок

решения вопросов материально-технического и имущественного характера

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»

1.Настоящий Порядок определяет условия финансового обеспечения

мероприятий по функционированию на базе муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 29» (далее – Учреждение) структурного подразделения

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»,

способствующего формированию современных компетенций и навыков у детей, в том

числе по предметам «Технология», «Информатика», «Основы безопасности

жизнедеятельности», другим предметам, а также внеурочной деятельности и в рамках

реализации дополнительных общеобразовательных программ (далее – Центр) и

регулирование вопросов материально - технического и имущественного характера.

2.В затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Центром, включаются затраты на:

1)на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплату труда

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая

страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального

страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы

трудового права (начисления на выплаты по оплате труда) за счет средств субвенций из

областного бюджета;

2)на приобретение материальных запасов, в том числе расходных материалов,

3)иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги,

в том числе: командировочные расходы, услуги по организации мероприятий,

дополнительное профессиональное образование сотрудников Центра, участие

обучающихся в соревнованиях и мероприятиях муниципального, регионального и

федерального уровней.

3.В затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

Центром включаются затраты на:

1)коммунальные услуги;

2)содержание объектов недвижимого имущества, проведение капитального

ремонта недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями на праве оперативного

управления;

3)приобретение услуг связи;

4)услуги предоставления доступа в сеть интернет;

5)приобретение транспортных услуг;

6)прочие общехозяйственные нужды.

4.Имущество Центра (далее – Имущество) находится в собственности учредителя

Учреждения и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления.

5.Имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением за

счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества, а также

находящееся у Учреждения, подлежит учету в установленном законодательством порядке.

6.Учреждение в отношении Имущества, закрепленного за Учреждением

учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему

учредителем на приобретение такого имущества, осуществляет права пользования и

распоряжения им в соответствии с целями своей деятельности и назначением Имущества

в пределах, установленных законом и правовыми актами органов местного

самоуправления МО Богородицкий район.

Приложение 3

к приказу от 15.08.2020 № 65

Функции

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

по обеспечению реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и

гуманитарного профилей

1.Обеспечение обновления содержания преподавания  основных

общеобразовательных программ по предметным областям  «Технология»,

«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2.Реализация разноуровневых общеобразовательных программ дополнительного

образования цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей.

3.Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к

современным и вариативным общеобразовательным программам цифрового,

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей детям иных населенных

пунктов сельских территорий.

4.Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.

5.Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период,

разработка образовательных программ для пришкольного лагеря дневного пребывания

детей.

6.Содействие развитию шахматного образования.

7.Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.

8.Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональной

переподготовки руководителя и педагогов Центра, реализующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного,

технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

9.Реализация мероприятий по информированию и просвещению родителей в

области цифровых и гуманитарных компетенций.

10.Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности

Центра, системы внеурочных мероприятий с участием детей, педагогов, родительской

общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных

информационных ресурсах.

11.Содействие созданию и развитию общественного движения школьников,

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную

деятельность, различные программы дополнительного образования детей.